
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ОБЛКОМОБРАЗОВАНИЯ)

ПРИКАЗ

Волгоград

О реализации мероприятий по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 

и малых городах Волгоградской области, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста" в 2022 году

В соответствии с методическими рекомендациями по созданию 
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей, направленными письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 01 ноября 2021 г. № ТВ-1913/02 
"О направлении методических рекомендаций", постановлениями Администрации 
Волгоградской области от 20 октября 2020 г. № 629-п "О создании 
и функционировании в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, Центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста", обеспечивающих достижение 
целей, показателей и результатов федерального проекта "Современная школа" 
национального проекта "Образование", от 27 ноября 2020 г. № 725-п "О создании 
и функционировании в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей в рамках федерального проекта "Современная 
школа" национального проекта "Образование", приказом комитета образования, 
науки и молодежной политики Волгоградской области от 24 февраля 2021 № 137 
"О формировании ведомственного проектного офиса в комитете образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области" п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
Комплекс мер (дорожную карту) по созданию и функционированию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах Волгоградской области, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста" в 2022 году;

Индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию 
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах Волгоградской области, центров образования



2

естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста”;
Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых планируется 

создание и функционирование центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста" в 2022 году в рамках 
федерального проекта "Современная школа" национального проекта "Образование" 
в Волгоградской области;

Типовое Положение о деятельности центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста".

2. Утвердить первого заместителя председателя комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Е.Г.Логойдо ответственным 
за создание и функционирование центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста".

3. Начальнику отдела общего образования комитета образования, 
науки и молодежной политики Волгоградской области У.Л.Землянской, начальнику 
отдела специального образования комитета образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области ТВ.Смирновой обеспечить:

3.1. Реализацию мероприятий, предусмотренных пунктами 1-3, 9 Комплекса мер 
(дорожной карты) по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах Волгоградской 
области, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей "Точка роста", утвержденного настоящим приказом (далее 
именуется -  Комплекс мер).

3.2. Контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных пунктами 
4-8, 10-15 Комплекса мер.

4. Директору государственного казенного учреждения "Центр развития 
и организационно-аналитического сопровождения образования Волгоградской 
области" Д.Е.Орехову обеспечить:

4.1. Контроль за реализацией мероприятий, предусмотренных пунктами 
5, 8, 10, 11, 13 Комплекса мер.

4.2. Реализацию мероприятия, предусмотренного пунктом 15 Комплекса мер.
5. Ректору государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования "Волгоградская государственная академия 
последипломного образования" С.В.Куликовой обеспечить реализацию мероприятий, 
предусмотренных пунктами 4, 6, 7,9, 12, 14 Комплекса мер.

6. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление 
в сфере образования муниципальных районов (городских округов) Волгоградской 
области:

6.1. Определить локальным актом должностное лицо, ответственное за создание 
и функционирование в общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории муниципального района (городского округа) Волгоградской области, 
центров образования естественно-научной и технологической направленностей 
"Точка роста".

6.2. Обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных пунктами 
5, 8, 10-15 Комплекса мер.



3

6.3. Обеспечить контроль за изданием в общеобразовательных организациях, 
на базе которых создаются центры образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста" в 2022 году, локальных актов:

1) об утверждении плана мероприятий по созданию и функционированию 
центра образования естественно-научной и технологической направленностей 
"Точка роста";

2) о создании центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей "Точка роста";

3) о назначении руководителя (куратора, ответственного за функционирование 
и развитие) центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей "Точка роста";

4) об утверждении Положения о деятельности центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" 
в соответствии с типовым Положением о деятельности центра образования 
естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста", 
утвержденным настоящим приказом;

5) об утверждении плана работы центра образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста" на 2022-2023 учебный год.

6.4. Обеспечить принятие (внесение изменений) в соответствующие 
нормативные и распорядительные акты, в том числе (при необходимости) 
в устав общеобразовательной организации, на базе которой 
создается центр образования естественно-научной и технологической 
направленностей "Точка роста" в 2022 году, в муниципальное задание 
на финансовый год и плановый период.

6.5. Обеспечить проведение ежеквартального мониторинга эффективности 
деятельности центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей "Точка роста" по результатам достижения значений индикаторов 
и показателей реализации мероприятий по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах Волгоградской области, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста", утвержденных настоящим 
приказом.

7. Признать утратившим силу приказы комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области:

от 17 декабря 2020 г. № 860 "О создании в 2021-2023 годах центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" 
на базе общеобразовательных организаций Волгоградской области, расположенных 
в сельской местности и малых городах".

от 12 февраля 2021 г. № 102 "О внесении изменений в приказ комитета 
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 
от 17 декабря 2020 г. № 860 "О создании в 2021-2023 годах центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей "Точка роста" на базе 
общеобразовательных организаций Волгоградской области, расположенных 
в сельской местности и малых городах"



4

от 22 марта 2021 г. № 204 "О реализации в 2021-2023 годах мероприятия 
"Создание и обеспечение функционирования центров образования естественно­
научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах" регионального проекта 
"Современная школа", обеспечивающего достижение целей, показателей 
и результатов федерального проекта "Современная школа" национального проекта 
"Образование" в рамках государственной программы Российской Федерации 
"Развитие образования".

8. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
председателя комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской 
области Е.Г.Логойдо.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, за исключением 
пункта 7, который вступает в силу с 01 января 2022 г.

Председатель комитета Л.М.Савина



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области

от / /

КОМПЛЕКС МЕР

(дорожная карта) по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах 

Волгоградской области, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста" в 2022 году

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1 2
О 4 5

1. Утверждены: комитет образования, приказ
комплекс мер (дорожная карта) науки и молодежной Облкомобразования 

по созданию и функционированию политики Волгоград- 
в общеобразовательных организа- ской области (далее 
циях, расположенных в сельской именуется -  Облком- 
местности и малых городах образования)
Волгоградской области, центров 
образования естественно-научной 
и технологической направлен­
ностей "Точка роста" (далее 
именуется -  центр 1 Точка роста11);

должностное лицо в составе 
регионального ведомственного 
проектного офиса, ответственное 
за создание и функционирование 
центров "Точка роста";

показатели деятельности
центров "Точка роста";

типовое Положение о деятель­
ности центра образования 
естественно-научной и технологи­
ческой направленностей "Точка 
роста", созданного и функциони­
рующего в общеобразовательной 
организации, расположенной 
в сельской местности или малом 
городе Волгоградской области;

перечень общеобразовательных 
организаций, на базе которых 
планируется создание и функциони­
рование центров образования 
естественно-научной и технологи­
ческой направленностей "Точка 
роста" в 2022 году в рамках 
федерального проекта
' Современная школа" нацио­
нального проекта "Образование" 
в Волгоградской области

30 ноября 
2021 г.



2

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1 2 3 4 5
2. Сформирован и утвержден 

инфраструктурный лист
Облкомобразования,
федеральный
оператор

3. Сформирован типовой проект Облкомобразования 
дизайна и зонирования 
помещений центра "Точка роста"

4. Объявлены закупки товаров, Облкомобразования 
работ, услуг для создания центров Государственное

согласно 
отдельном 
у графику 
ведомствен 
ного
проектного
офиса
националь
ного
проекта
"Образован
ие"

'Точка роста" автономное учреждение реестр

письмо
Облкомобразования 
федеральному 
оператору о соответ­
ствии инфраструк­
турного листа единой 
технологической среде 
национального проекта 
"Образование"; 
письмо федерального 
оператора о соответ­
ствии инфраструк­
турного листа единой 
технологической среде 
национального проекта 
"Образование"; 
приказ Облкомобразо­
вания об утверждении 
инфраструктурного листа

письмо
Облкомобразования 
федеральному опера­
тору о согласовании 
типового дизайн-
проекта и зонирования 
помещений центра 
"Точка роста"; 
письмо федерального 
оператора о согласова­
нии типового дизайн- 
проекта и зонирования 
помещений центра 
"Точка роста"; 
приказ Облкомобразо­
вания об утверждении 
типового дизайн-
проекта и зонирования 
помещений центра 
"Точка роста"

извещения о прове- не позднее 
дении закупок или 15 февраля

до 01 
февраля 
2022 г.

извещений 2022 г.
дополнительного
профессионального
образования
"Волгоградская
государственная
академия
последипломного
образования" (далее
именуется -  Г АУ
ДПО ВГАГТО)

(по форме федераль­
ного оператора)



3

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1 2 3 4 5
5. Информационная справка об 

общеобразовательных 
организациях, на базе которых 
создаются центры "Точка роста"

6. Закуплено
оборудование
роста"

и доставлено 
в центры "Точка

7.

Облкомобразования; по форме, определяя-
государственное емой ведомственным
казенное учреждение проектным офисом
"Центр развития национального проекта
и организационно- "Образование"
аналитического
сопровождения
образования
Волгоградской
области" (далее
именуется -  ГКУ
"Центр развития и
сопровождения
образования");
органы,
осуществляющие 
управление в сфере 
образования 
муниципальных 
районов и
городских округов 
Волгоградской 
области (далее 
именуется -  муни­
ципальные органы 
управления в сфере 
образования)

не позднее 
30 июня 
2022 г.

ГАУ ДПО ВГАПО

Реестр документов,
подтверждающих приемку
материальных ценностей и услуг 
в рамках создания центров "Точка 
роста"

Облкомобразования; 
ГАУ ДПО ВГАПО

документы, подтвер- 25 августа
ждающие приемку 2022 г.
материальных
ценностей и услуг
в рамках объявленных
закупок

по форме, определяя- не позднее 
емой ведомственным 25 августа 
проектным офисом 2022 г. 
национального проекта 
"Образование"

8. Проведен фотомониторинг по 
приведению площадок центров 
"Точка роста" в соответствие с 
методическими рекомендациями 
Министерства просвещения
Российской Федерации

9. Сформирован единый
комплексный план мероприятий 
по организационно-методической 
поддержке инфраструктуры 
национального проекта
"Образование", в том числе 
центров "Точка роста"

Обл комобразования; 
ГКУ "Центр
развития и
сопровождения 
образования"; 
муниципальные 
органы управления 
в сфере образования

Облкомобразования; 
ГАУ ДПО ВГАПО

по форме, определяя- 
емой Министерством 
просвещения Российской 
Федерации или
федеральным опера­
тором

приказ
Облкомобразования

25 августа 
2022 года

не позднее 
25 августа 
2022 года



4

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок

1 2 -> 4 5
10. Начало работы Центров "Точка Облкомобразования; информационное

роста" ГКУ "Центр освещение в средствах
развития и массовой информации,
сопровождения наличие заполненного
образования"; раздела о центре
муниципальные 'Точка роста" на сайте
органы управления образовательной
в сфере образования организации

11. Ежеквартальный мониторинг 
выполнения показателей создания 
и функционирования центров 
"Точка роста"

12. Информация о повышении 
квалификации педагогических 
работников, реализующих
образовательные программы на 
базе центра "Точка роста"

13. Информационное сопровождение 
реализации мероприятия по 
созданию и функционированию в 
общеобразовательных 
организациях, расположенных в 
сельской местности и малых 
городах Волгоградской области, 
центров "Точка роста" в 2022 году

14. Подготовлен и передан 
в ГКУ "Центр развития и 
сопровождения образования" 
пакет документов для 
дальнейшего проведения проце­
дуры передачи в государственные 
общеобразовательные органи­
зации Волгоградской области 
и в муниципальную собственность 
муниципальных образований 
Волгоградской области закуплен­
ного и доставленного оборудования

15. Осуществлена передача в госу­
дарственные общеобразователь­
ные организации Волгоградской 
области и в муниципальную 
собственность муниципальных 
образований Волгоградской
области закупленного и достав­
ленного оборудования

Облкомобразования; Отчет 
ГКУ "Центр разви­
тия и сопровождния 
образования"; 
муниципальные 
органы управления 
в сфере образования

о выполнении 
показателей феде­
ральному оператору

Облкомобразования; 
ГАУДПО ВГАПО; 
муниципальные 
органы управления 
в сфере ооразования

Облкомобразования; 
ГКУ "Центр 
развития и 
сопровождения 
образования"; 
муниципальные 
органы управления 
в сфере образования

ГАУДПО ВГАПО; 
муниципальные 
органы управления 
в сфере образования

15 сентября 
2022 года

по форме, определяя- 
емой Министерством 
просвещения Российс­
кой Федерации или 
федеральным 
оператором

новостные инфор­
мационные материалы 
в региональных
и муниципальных 
средствах массовой 
информации, нформа- 
ция, размещенная на 
интернет-ресурсах

пакет документов 
установленного образца; 
договоры безвоз­
мездного хранения 
с правом исполь­
зования оборудова­
ния, заключенные 
В Г АПО с общеобра­
зовательными орга­
низациями Волгог­
радской области, 
в которые было 
закуплено и достав­
лено оборудование

ГКУ "Центр разви- постановления, 
тия и сопровожде- распоряжения, 
ния образования"; приказы 
муниципальные 
органы управления 
в сфере образования

01 октября 
2022 года, 

далее - 
ежекварталь 

но

в течение 
2022 года

в течение 
2022 года

30 ноября 
2022 года

30 ноября 
2023 года

Начальник отдела 
общего образования комитета У.Л.Землянская



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области

от с^б' - <=£ •/ № / <Oĉ <*L

ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

реализации мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах 

Волгоградской области, центров образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста"

№
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

2 .

Минимальное 
значение в год для 

общеобразовательных 
организаций, не 

являющихся 
малокомплектными

3

Минимальное 
значение в год для 
малокомплектных 

общеобразовательных 
организаций

Методика расчета 
минимального показателя 

в целом по 
Волгоградской области, 

в год

Численность обучающихся 
общеобразовательной организации, 
осваивающих два и более учебных 
предмета из числа предметных 
областей "Естественнонаучные 
предметы", "Естественные науки", 
"Математика и информатика", 
"Обществознание и естествознание", 
"Технология" и (или) курсы 
внеурочной деятельности 
общеинтеллектуальной 
направленности с использованием 
средств обучения и воспитания 
Центра "Точка роста" 1 (человек)

Численность обучающихся 
общеобразовательной организации, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 
технической и естественнонаучной 
направленности с использованием 
средств обучения и воспитания 
Центра "Точка роста"2 (человек)

300
(в год открытия ■

100
150) (в год открытия -  50)

16432
(в год открытия -  8216)

60
(в год открытия ■

30
30) (в год открытия -  15)

4010
(в год открытия -  2005)

1 Использование средств оборудования, обучения и воспитания возможно на всех уровнях общего образования и 
целесообразно для реализации урочной и внеурочной деятельности по программам естественно-научной и 
технологической направленностей. Расчет показателя предусматривает суммирование численности обучающихся 
общеобразовательной организаций, каждый из которых задействован в освоении не менее двух предметов, курсов, 
дисциплин (модулей) естественно-научной и технологической направленностей в рамках реализации основных 
общеобразовательных программ. Учитываются учебные предметы из числа предметных областей "Математика, и 
информатика", "Обществознание и естествознание", "Технология", "Естественнонаучные предметы", "Естественные 
науки" и (или) курсы внеурочной деятельности, реализуемые с использованием средств обучения и воспитания 
Центров "Точка роста". В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше 
указанного значения, значение показателя должно составлять не менее 80% от общей численности обучающихся 
“ В случае, если в общеобразовательной организации, общая численность обучающихся меньше значения, указанного 
в показателе 1, значение показателя должно составлять не менее 20% от обшей численности обучающихся. Для 
малокомплектных общеобразовательных организаций допускается отсутствие лицензии на дополнительное 
образование и реализуемых программ дополнительного образования



2

№
п/п

Наименование индикатора 
(показателя)

Минимальное 
значение в год для 

общеобразовательных 
организаций, не 

являющихся 
малокомплектными

Минимальное 
значение в год для 
малокомплектных 

общеобразовательных 
организаций

Методика расчета 
минимального показателя 

в целом по 
Волгоградской области, 

в год

I 2 3 4 5

3. Доля педагогических работников 100 100 100
центра "Точка роста", прошедших 
обучение по программам из реестра 
программ повышения квалификации 
федерального оператора3 (%)

Начальник отдела
общего образования комитета У.Л.Землянская

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ "Об обоазовании r 
Российской Федерации повышение квалификации педагогических работников осуществляется не реже одаого раза в 
три года. Повышение квалификации педагогического работника центра "Точка роста" засчитывается пии наличии

профессионального образования ооразовательных программ дополнительного



УТВЕРЖДЕН
приказом комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области

от <=£ 6 • / /  ^

ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных организаций, на базе которых планируется создание и 
функционирование центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста" в 2022 году в рамках федерального проекта 
"Современная школа" национального проекта "Образование" в Волгоградской 

области

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Мало ком 
плектная 
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

1. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Рябовская 
средняя школа 
Алексеевского 
муниципального района 
Волгоградской области

403267, Волгоградская 
область, Алексеевский 
район, хутор Рябовский, 
д. 383

97 да

2. Алексеевский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
об щеоб разовател ьное 
учреждение Шарашенская 
средняя школа 
Алексеевского 
муниципального района 
Волгоградской области

403244, Волгоградская 
область, Алексеевский 
район, х. Шарашенский, 
д. 242

90 да

3. Быковский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Быковская 
средняя школа №2" 
Быковского
муниципального района 
Волгоградской области

404067, Волгоградская 
область, Быковский 
район, п. Зеленый, ул. 
Сиреневая, д. 5

49 да

4. Быковский
муниципальный
район

Муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
"Луговопролейская средняя 
школа" Быковского 
муниципального района 
Волгоградской области

404075, Волгоградская 
область, Быковский 
район, с. Луговая 
Пролейка, ул. Ленина, 
д. 24

46 да



2

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

5. Быковский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Урало- 
Ахтубинская средняя 
школа" Быковского 
муниципального района 
Волгоградской области

404073, Волгоградская 
область, Быковский 
район, п. Катричев, ул. 
Шмарова, д. 9

142 нет

6. Городищенский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение " Кузьмичёвская 
средняя школа"

403023, Волгоградская 
область, Городищенский 
район, п. Кузьмичи, 
ул.62 Армии, д. 168

372 нет

7. Городищенский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
обще образовате л ь ное 
учреждение "Котлубанская 
средняя школа"

403018, Волгоградская 
область, Городищенский 
район, п.Котлубань, 
ул.Республиканская, д, 1

273 нет

8. Городищенский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
обшеобразовател ьное 
учрежение "Ерзовская 
средняя школа имени Героя 
Советского Союза 
Г ончарова Петра 
Алексеевича"

403023, Волгоградская 
область, Городищенский 
район, р.п. Ерзовка, ул. 
Школьная, д. 2

786 нет

9. Городищенский 
муниципальны й 
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Карповская 
средняя школа"

403022, Волгоградская 
область, Городишенский 
район, с.Карповка ул.51- 
Гвардейской дивизии,
Д. 5а
403003, Волгоградская 
область, р.п. Городище, ул. 
Пархоменко, д.35а

141 нет

10. Городищенский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
обшеобразовател ьное 
учреждение
"Городище не кая средняя 
школа № 2"

626 нет

11. Даниловский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
обшеобразовател ь ное 
учреждение Березовская 
кадетская (казачья) средняя 
школа-интернат 
Даниловского 
муниципального района 
Волгоградской области

403385, Волгоградская 
область, Даниловский 
район, ст. Березовская, 
улица Центральная, д. 7

178 нет

12. Даниловский
муниципальный
район

муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
Профсоюзнинская среденяя 
школа Даниловского 
муниципального района 
Волгоградской области

403383, Волгоградская 
область, Даниловский 
район, п. Профсоюзник, 
улица Шефская, д.1

54 да



3

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

13. Дубовский
муниципальный
район

14. Дубовский
муниципальный
район

15. Дубовский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Пичужинская 
средняя школа Дубовского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
об щеобразовател ь ное 
учреждение Песковатская 
средняя школа Дубовского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
Прямобалкинская основная 
школа Дубовского 
муниципального района 
Волгоградской области

404011, Россия, 
Волгоградская область, 
Дубовский район, 
с,Пичуга, ул.Школьная, 
Д-35,

404010, Волгоградская 
область, Дубовский 
район, с. Пес ко ватка, ул. 
Московская, д. 27.

404021, Россия, 
Волгоградская область, 
Дубовский район, село 
Прямая Балка, ул. 
Мира,32

114 нет

142 нет

40 да

16. Дубовский
муниципальны й 
район

17. Дубовский
муниципальный
район

18. Еланский
муниципальный
район

19. Еланский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
о б ще о бр азовате л ь но е 
учреждение
Горноводяновская основная 
школа Дубовского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Суводская 
основная школа Дубовского 
муниципального района 
Волгоградской области 
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Терсинская 
средняя школа" Еланского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное бюджетное
общеобразовательное
учреждение
"Болынеморецкая средняя 
школа имени А.И, 
Кострикина" Еланского 
муниципального района 
Волгоградской области

404012, Волгоградская 36
область, Дубовский 
район, с.Горноводяное, 
пер.Школьный, д.4

404015, Россия, 28
Волгоградская область,
Дубовский район, ст.
Суводская, ул.
Центральная, д. 17,

40370 1, В олгоградс кая 114
область, Еланский район, 
с. Терса, ул. Красная, 51,

403721, Волгоградская 115
область, Еланский район, 
с. Большой Морец, ул.
Советская, д.73

да

да

нет

нет



4

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Мало ком 
плектная 
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

20. Еланский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение " Березовская 
средняя школа имени 
И.Е.Душкина 11 Еланского 
муниципального района 
Волгоградской области

403722, Волгоградская 
область, Еланский район, 
с. Березовка, ул. Ленина, 
Д. 185

87 да

21. Еланский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Краишевская 
средняя школа" Еланского 
муниципального района 
Волгоградской области

403703, Волгоградская 
область, Еланский район, 
с.Краишево, ул. 
Центральная, д.7

69 да

22. Жирновский 
муниципальный 
район

муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа 
№1 города Жирновска” 
Жирновского 
муниципального района 
Волгоградской области

403791, Волгоградская 
область, г. Жирновск, ул. 
Ленина, д. 19

797 нет

23. Жирновский 
муниципальный 
район

муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение "Красноярская 
средняя школа № 1 имени 
В.В.Гусева" Жирновского 
муниципального района 
Волгоградской области

403780, Волгоградская 
область, Жирновский 
район, р.п. Красный Яр, 
ул.Ленина, д. 66

422 нет

24. Иловлинский
муниципальный
район

25. Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
образовательное 
учреждение Краснодонская 
средняя общеобразователь­
ная школа Иловлинского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
Трехостровская средняя 
общеобразовательная школа 
Иловлинского муниципаль­
ного района Волгоградской 
области

403081, Волгоградская 
область, Иловлинский 
район, х. Краснодонский, 
ул. Школьная, д. 5

403083, Волгоградская 
область, Иловлинский 
район, ст. Т рехостров- 
ская, ул. Советская, д. 36

! 85 нет

102 нет

26, Иловлинский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
Ширяевская средняя 
общеобразовательная школа 
Иловлинского муниципального 
района Волгоградской области

403098, Волгоградская 
область, Иловлинский 
район, х. Ширяевский, 
ул. Центральная, д, 59

94 нет



5

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

27. Калачевский 
муниципальный 
район

28. Калачевский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа 
№ 3м г. Калача-на-Дону 
Волгоградской области

муниципачьное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
школа№4" г. Калача-на- 
Дону Волгоградской 
области

404507, Волгоградская 
область, Калачевский 
район, г. Калач-на- 

Дону, ул. Дубинец, д. 18а

404503, Волгоградская 
обл., г. Калач-на-Дону, 
ул. Революционная, 
д. 421

413 нет

883 нет

29. Калачевский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
об щеобразовател ьное 
учреждение "Логовская 
средняя школа" 
Калачевского 
муниципального района 
Волгоградской области

404519, В олгоградс кая 
область, Калачевский 
район, х.Логовский, 
ул.Школьная, д.63

191 нет

30. Камышинский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Костаревская 
средняя школа 
Камышинского 
муниципального района 
Волгоградской области

403839, Волгоградская 
область, Камышинский 
район, с. Костарево, ул. 
Советская, д. 24

80 да

31. Камышинский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Петрунинская 
средняя школа 
Камышинского 
муниципального района 
Волгоградской области

403 844. Волгоградская 
область, Камышинский 
район, с.Петрунино, 
ул.Школьная, д. 5

161 нет

32. Камышинский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
об щеобразовател ьное 
учреждение Семеновская 
средняя школа 
Камышинского 
муниципального района 
Волгоградской области

403831, Волгоградская 
область, Камышинский 
район, с. Семеновка, ул. 
Школьная, д. 6а

79 да

33. Камышинский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Умётовская 
средняя школа 
Камышинского 
муниципального района 
Волгоградской области

403859, Волгоградская 
обл., Камышинский 
район, с. Умет, ул. 60 лет 
Октября, д.30

77 да



6

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Мало ком 
плектная 
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

34. Киквидзенский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Михайловская 
основная школа"

403237., Волгоградская 
область, Киквидзенский 
район, х. Михайловка, 
ул. Центральная, д. 28

33 да

35. Киквидзенский 
муниципальный 
район

36. Клетский
муниципальный
район

37. Клетский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Дубровская 
средняя школа”

муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение "Перелазовская 
средняя школа" Клетского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Калмыковекая 
средняя
общеобразовательная 
школа" Клетского 
муниципального района 
Волгоградской области

403225, Волгоградская 
область, Киквидзенский 
район, х. Дубровский, 
ул. Набережная, д. 68

403587, Волгоградская 
область, Клетский район, 
х. Перелазовский, ул. 
Центральная, д. 1

403584, Волгоградская 
область, Клетский район, 
х. Калмыковский, ул. 
Школьная, д. 19

32 да

118 нет

134 нет

38. Котельниковский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
об щеобр азов ательное 
учреждение "Средняя школа 
№1" г. Котельниково 
Волгоградской области

404353, Волгоградская 
область, г. Котельниково, 
ул. Горького, д. 37

502 нет

39. Котельниковский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа 
№5" г. Котельниково 
Волгоградской области

404352, Волгоградская 
область, г. Котельниково, 
ул. Липова, д. 17

421 нет

40. Котельниковский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Пимено- 
Чернянская средняя школа" 
Котельниковского 
муниципального района 
Волгоградской области

404365, Волгоградская 
область,
Котельниковский район 
х. Пимено-Черни, 
ул. Центральная, д. 2

105 нет

41. Котовский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовател ьное 
учреждение"Попковская 
средняя школа"Котовского 
муниципального района 
Волгоградской области

403806, Волгоградская 
область, Котовский 
район, х.Попки, ул.Мира, 
Д-27

77 да



7

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовател ьно й 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

42. Котовский
муниципальный
район

муниципальное бюджетное 
обшеобр азов ател ь н о е 
учреждение "Средняя школа 
№ 3 с углубленным 
изучением отдельных 
предметов г. Котово" 
Котовского муниципального 
района Волгоградской 
области

403801, Волгоградская 
область, г. Котово, ул. 
Ленина, д. 89

312 нет

43. Кумылженский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразовател ьное 
учреждение Букановская 
средняя школа

403424, Волгоградская 
область, Кумылженский 
район, ст. Букановская, 
ул. Лагутина, д. 75

67 да

44. Кумылженский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразо вател ьное 
учреждение Суляевская 
средняя школа имени 
Федотова В.П.

403414, Волгоградская 
область, Кумылженский 
район, х.Суляевский, 
ул.70 лет Октября

78 да

45. Ленинский
муниципальный
район

муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
"Коммунаровская средняя 
общеобразовательная 
школа"Ленинского 
муниципального района 
Волгоградской области

404607, Волгоградская 
область, Ленинский 
район, п.Коммунар, 
ул.Школьная, д. 10

107 нет

46. Ленинский
муниципальный
район

47. Нехаевский
муниципальный
район

48. Нехаевский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
об щеобразовател ьное 
учреждение"Степновская 
средняя общеобразова­
тельная школа"Ленинского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
общеобразовател ьное 
учреждение "Родничковская 
средняя школа" Нехаевского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Луковская 
средняя школа" Нехаевского 
муниципального района, 
Волгоградской области

404602, Волгоградская 
область, Ленинский 
район, п.Степной, 
ул.Колхозная, д. 2

403163, Волгоградская 
область, Нехаевский 
район, п. Роднички, ул. 
Октябрьская, д. 2

4 0 3 162 Волгоградская 
область, Нехаевский 
район, ст. Луковская, ул. 
Мира, д. 17.

120 нет

55 да

54 да



8

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

49. Николаевский
муниципальный
район

50. Николаевский
муниципальный
район

51. Николаевский 
муниципальный 
район

52. Новоаннинский 
муниципальный 
район

53. Новоаннинский 
муниципальный 
район

муниципальное 
об щеобразовател ьное 
учреждение "Бережновская 
средняя школа" 
Николаевского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Ильичевская 
средняя школа" 
Николаевского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное 
об щеобразовательное 
учреждение
"Солодушинская средняя 
школа" Николаевского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Новоаннинская 
гимназия" Новоаннинского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
об щеобразовательное 
учреждение Деминская 
средняя школа 
Новоаннинского 
муниципального района 
Волгоградской области

404045, Волгоградская 
область, Николаевский 
район, с. Бережновка, ул. 
Школьная, д. 7.

404041, Волгоградская 
область, Николаевский 
район, с. Путь Ильича, 
ул. Молодёжная, д. 1.

404046, Волгоградская 
область, Николаевский 
район, с. Солодушино, 
ул. Советская, д. 14

403958, Волгоградская 
область, г. 
Новоаннинский, ул. 
Советская, д. 82

403973, Волгоградская 
обл.. Новоаннинский 
район, х. Деминский, ул. 
Молодежная, д. 3 .

135 нет

103 нет

121 нет

291 нет

79 да

54. Новоаннинский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Галушкинская 
средняя школа 
Новоаннинского 
муниципального района 
Волгоградской области

403982, Волгоградская 
область, Новоаннинский 
район, х. Галушкинский, 
ул. Центральная, д. 35

121 нет



9

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
штектная
(да/нет)

1 2 оЭ 4 5 6

55. Новониколаевский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
"Красноармейская средняя 
школа" Новониколаевского 
муниципального района 
Волгоградской области

403913, Волгоградская 
область, Новоникола­
евский район, 
п. Красноармейский, 
ул. Школьная, д. 7

98 да

56. Новониколаевский 
м у н и ципал ьны й 
район

57. Октябрьский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение 
"Верхне кардаильская 
средняя школа" 
Новониколаевского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
об щеоб разов ател ь но е 
учреждение "Жутовская 
средняя школа"

403923, Волгоградская 
область. Новоникола­
евский район, 
х. Верхнекардаильский, 
ул. Школьная, д. 23

404306, Волгоградская 
область. Октябрьский 
район, с.Жутово-2, 
ул.Ю.М.Носачева, д. 9

72 да

83 да

58. Октябрьский 
муниципальный 
район

59. Октябрьский 
муниципальный 
район

60. Октябрьский 
муниципальный 
район

61. Ольховский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
обшеобразовател ь ное 
учреждение "Новоаксайская 
средняя школа'1

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Ильмень- 
Суворовская средняя 
школа"

муниципальное казенное 
о бщеобразователь ное 
учреждение "Заливская 
средняя школа"

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Липовская 
средняя школа" 
Ольховского муниципаль­
ного района Волгоградской 
области

404332, Волгоградская 
область,Октябрьский 
район, х. Новоаксай- 
ский, ул. И.А.Кондауро- 
ва, д. 14

404329, Волгоградская 
область, Октябрьский 
район, х.Ильмень- 
Суворовский, 
ул. Школьная, д. 1

404331, Волгоградская 
область, Октябрьский 
район, х.Заливский, 
ул.Центральная, д. 11

403654, Волгоградская 
область, Ольховский 
район, с. Липовка, ул. 
Ленина, д. 56

74 да

161 нет

161 нет

68 да



10

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

62. Ольховский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
"Каменнобродская средняя 
школа имени В.И. Салова" 
Ольховского муниципаль­
ного района Волгоградской 
области

403665, Волгоградская 
область, Ольховский 
район, с. Каменный 
Брод, ул. Верхняя д. 5

65 да

63. Ольховский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Рыбинская 
средняя школа" 
Ольховского муниципаль­
ного района Волгоградской 
области

403661, Волгоградская 
область, Ольховский 
район, с. Рыбинка, ул. 
Центральная, д. 52

62 да

64. Палласовский 
муниципальный 
район

муниципальное казеннное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
школа №14" г. Палласовки 
Волгоградской области

404264, Волгоградская 
область, г. Палласовка 
ул. Новая, д. 52

226 нет

65. Палласовский 
муниципальный 
район

66. Палласовский 
муниципальный 
район

67. Палласовский
муниципальный
район

муниципальное казённое
общеобразовательное
учреждение
"Новостроевская средняя 
школа" Палласовского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение "Кайсацкая 
средняя школа" 
Палласовского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казённое 
общеобразовател ьное 
учреждение "Золотаревекая 
средняя школа имени Героя 
России Маденова Игоря" 
Палласовского 
муниципального района 
Волгоградской области

404233, Волгоградская 
область, Палласовский 
район, п. Новостройка, 
пер. Буденного, д. 4а

404240, Волгоградская 
область, Палласовский 
район, с. Кайсаикое, ул. 
Ленина, д. 17/1

404241, Волгоградская 
область, Палласовский 
район, п.Золотари, ул. 
Комсомольская, д. 14

281 нет

136 нет

136 нет



11

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста”

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

1 2 'У 4 5 6

68. Палласовский 
муниципальный 
район

69. Рудня некий
муниципальный
район

70. Руднянский
муниципальный
район

71. Светлоярский 
муниципальный 
район

72. Светлоярский 
муниципальный 
район

73. Серафимовичский 
муниципальный 
район

74. Серафимовичский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Ромашковская 
средняя школа" 
Палласовского 
муницпального района 
Волгорадской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Лопуховская 
средняя общеобразова­
тельная школа" Руднянского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казённое 
общеобразовательное 
учреждение "Ильменская 
средняя общеобразова­
тельная школа" Руднянского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Светлоярская 
средняя школа №2 имени 
Ф.Ф. Плужникова" 
Светлоярского 
муниципального района 
Волгоградской области 
муниципальное казённое 
об шеобр азовател ьное 
учреждение "Приволжская 
средняя школа" 
Светлоярского 
муниципального района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Среднецари­
цынская средняя школа 
Серафимовичского района 
Волгоградской области

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение Теркинская 
средняя школа 
Серафимовичского района 
Волгоградской области

404234, Волгорадская 153
область, Палласовский 
район, п. Ромашки, ул.
Уриха А., д. 55

403615, Волгоградская 73
область, Руднянский 
район, с.Лопуховка, ул. 
Молодежная, д. 35

403626, Волгоградская 100
область, Руднянский 
район, с. Ильмень, ул.
Мира, д. 4

404171, Волгоградская 872
область, Светлоярский 
район, р.п. Светлый Яр, 
мкр. 1, д. 23а

404196, Волгоградская 192
область, Светлоярский 
район, п. Приволжский, 
ул. Школьная, д. 1

403461, Волгоградская 104
область Серафимо­
вичский район, х. 
Среднецарицынский, ул.
Калинина, д. 9

403448, Волгоградская 83
область, Серафимо­
вичский район, х. Теркин 
ул. Церковная, д. 3

нет

да

да

нет

нет

нет

да



12

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

i 2 3 4 5 6

75. Среднеахтубинский
муниципальный
район

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная 
школа" с. Верхнепогромное

404167, Волгоградская 
область, Среднеахту­
бинский район, 
с. Верхнепо громное, 
ул. Централ ьная, д. 53

161 нет

76. Среднеахтубинский
муниципальный
район

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
общеобразовательная 
школа" х. Суходол

404147 Волгоградская 
область, Среднеахту­
бинский район, х. 
Суходол, пер. 
Шумроватый, д. 5

87 да

77. Старополтавский 
му ниципальны й 
район

муниципальное казенное 
общеобразов ательно е 
учреждение "Красноярская 
средняя школа"

404222, Волгоградская 
область, Старополтав­
ский район, с. Красный 
Яр, ул. Первомайская, д. 1

56 да

78. Старополтавский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение 
"Новоквасниковская 
средняя школа"
Старо полтавского района 
Волгоградской области

404209, Волгоградская 
область. Старополтав­
ский район, с.Новая 
Квасниковка, ул. 
Школьная, д. 19.

77 да

79. Суровикинский
муниципальный
район

муниципальное казенное
общеобразовательное
учреждение
"Верхнесолоновская средняя 
общеобр азов ател ьная 
школа"

404422, Волгоградская 
обамть, Суровикинский 
район, х. Верхнесоло- 
новский, пер. Школьный, 
д. 1

91 да

80. Суровикинский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№3 г. Суровикино

404415, Волгоградская 
область, г. Суровикино, 
ул. Пролетарская, д. 74

539 нет

81. Суровикинский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразов ател ь н ое 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№2 г. Суровикино

404415, Волгоградская 
область, г. Суровикино, 
ул. Советская, д. 144а

954 нет

82. Урюпинский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Котовская 
средняя школа 
Урюпинского 
муниципального района 
Волгоградской области"

403122, Волгоградская 
область, Урюпинский 
район, х. Котовский, пер. 
Почтовый, д. 15

93 да



13

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовател ьно й 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

83. Урюпинский 
муниципальный 
район

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение "Михайловская 
средняя школа 
Урюпинского 
муниципального района 
Волгограсдкой области"

403100, Волгоградская 
область, Урюпинский 
район, ст. Михайловская, 
ул. Ленинская, д. 17

120 нет

84. Урюпинский 
муниципальный 
район

муниципальное казенное 
о бщеобразовател ьное 
учреждение "Хоперская 
средняя школа 
Урюпинского 
муниципального района 
Волгоградской области"

403105, Волгоградская 
область, Урюпинский 
район, х. Криушинский, 
ул. Гагарина, д. 3

76 да

85. Фроловский
муниципальный
район

муниципальное 
общеобразовательное 
учреждение "Зеленовская 
средняя школа" 
Фроловского 
муниципального района 
Волгоградской области

403518, Волгоградская 
область, Фроловский 
район, пос.Пригородный, 
ул. Подгорная, д. 300

431 нет

Чернышковский
муниципальный
район

муниципальное казенное 
общео бразовател ьное 
учреждение
"Верхнегнутовская средняя 
школа" Чернышковского 
муниципального района 
Волгоградской области

404482, Волгоградская 
область, Чернышковский 
район, х. Верхнегнутов, 
ул.Октябрьская, д. 15

46 да

87. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа 
№ 3 городского округа 
город Михайловка 
Волгоградской области"

403343, Волгоградская 
область, г. Михайловка, 
ул. Мичурина, д. 26а

402 нет

88. городской округ 
город Михайловка

89. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя 
школа № 5 городского 
округа город Михайловка 
Волгоградской области"

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа 
№ 9 городского округа 
город Михайловка 
Волгоградской области"

403343, Волгоградская 
область, г, Михайловка, 
ул. Энгельса, д. 20

403341, Волгоградская 
область, г. Михайловка, 
ул. Свободы, д. 142-а

956 нет

387 нет



14

№
п/п

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
образовательной 

организации, на базе которой 
планируется создание центра 

"Точка роста"

Юридический адрес 
образовательной 

организации 
(по уставу)

Численность
обучающихся,

человек

Малоком
плектная
(да/нет)

1 2 3 4 5 6

90. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа 
№ 4 городского округа 
город Михайловка 
Волгоградской области"

403343, Волгоградская 
область, г. Михайловка, 
ул. Смехова, д. 1

915 нет

91. городской округ 
город Михайловка

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение 'Таковская 
средняя школа городского 
округа город Михайловка 
Волгоградской области"

403317, Волгоградская 
область, Михайловский 
район, х. Сухов-2, пер. 
Блинова, д. 64

175 нет

92. городской округ 
город Урюпинск

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа 
№ 3" городского округа 
город Урюпинск 
Волгоградской области

403111, Волгоградская 
область, г.Урюпинск, ул. 
Максима Горького, д.47

432 нет

93. городской округ 
город Урюпинск

муниципальное автономное 
общеобразовательное 
учреждение "Средняя школа 
№ 6м городского округа 
город Урюпинск 
Волгоградской области

4031! 5, Волгоградская 
область, г. Урюпинск, ул. 
50 лет Победы, д. 16

546 нет

94. городской округ 
город Фролово

муниципальное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Основная 
школа № 4 имени 
Ю.А.Гагарина" городского 
округа город Фролово

403533, Волгоградская 
область, г. Фролово, ул. 
Гагарина, д. 23

452 нет

95. Алексеевский
муниципальный
район

государственное казенное 
обшеобразовател ьтное 
учреждение "Алексеевский 
казачий кадетский корпус 
имени Героя Российской 
Федерации генерал- 
полковника Г.Н. Трошева"

403254, Волгоградская 
область, Алексеевский 
район, х. Самолшинский, 
д. 69

67 нет

96. Г ородской округ 
город Михайловка

государственное казенное 
общеобразовательное 
учреждение "Михайловская 
школа-интернат"

403342, Волгоградская 
область, г. Михайловка, 
ул. Двинская, д.1

130 нет

Начальник отдела 
общего образования комитета У.Л.Землянская



УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета образования, 
науки и молодежной политики 
Волгоградской области

от с/ t / /  ; /■ /  № / Ос»?

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о Центре образования естественно-научной 
и технологической направленностей "Точка роста" 

на базе <наименование общеобразовательной организации>

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей "Точка роста" на базе Наименование общеобразовательной 
организации>, расположенной по адресу <юридический и фактический адрес 
общеобразовательной организации> (далее -  Центр), создан с целью развития 
у обучающихся естественно-научной, математической, информационной 
грамотности, формирования критического и креативного мышления, 
совершенствования навыков естественно-научной и технологической 
направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 
уставных целей Наименование общеобразовательной организации> (далее — 
Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей 
и результатов национального проекта "Образование".

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-Ф3 "Об образовании в Российской 
Федерации", другими нормативными документами Министерства просвещения 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, программой развития Учреждения, планами работы, утвержденными 
учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной 
и технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественно-научной и технической направленностей, а также для практической 
отработки учебного материала по учебным предметам "Физика", "Химия", 
"Биология".

2.2. Задачами Центра являются:



2

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 
предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе 
в рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической 
направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 
разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе 
для лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 
период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные 
программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе 
взаимодействовать с:

различными образовательными организациями в форме сетевого 
взаимодействия;

с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 
"Точка роста";

с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 
методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий 
/по созданию и функционированию центров "Точка роста", в том числе по вопросам 
повышения квалификации педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, 
в том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром "Точка роста"
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт 

о назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование 
и развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности 
Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения 
из числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах Волгоградской области, организациях для реализации 
целей и задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 
Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:



3

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 
осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно­
воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра 
и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 
организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 
Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра 
и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, 
а также законодательству Российской Федерации.

Начальник отдела / .
общего образования комитета { ш /  У.Л.Землянская


